
AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-93

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Luglio il sottoscritto Grassi Mirco in qualita' di 
dirigente di Area Servizi Tecnici Ed Operativi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONI VIDEO DURANTE LE 
VARIE FASI REALIZZATIVE DEL WATERFRONT DI LEVANTE_GENOVA 
ALL’EMITTENTE TELEVISIVA PRIMOCANALE “P.T.V. PROGRAMMAZIONI 
TELEVISIVE S.P.A.”
CUP: B31F21000020005 - MOGE: 20666 - CIG: Z8732152AF

Adottata il 15/07/2021
Esecutiva dal 22/07/2021

15/07/2021 GRASSI MIRCO
19/07/2021 GRASSI MIRCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-93

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONI VIDEO DURANTE LE VARIE 
FASI  REALIZZATIVE  DEL  WATERFRONT  DI  LEVANTE_GENOVA  ALL’EMITTENTE 
TELEVISIVA PRIMOCANALE “P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A.”
CUP: B31F21000020005 - MOGE: 20666 - CIG: Z8732152AF

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Delibera della Giunta Comunale n. 365 del 28 ottobre 2017 la Civica Amministrazione ha 
provveduto all’accettazione del “Waterfront di Levante”, un disegno d’assieme elaborato dall’archi-
tetto Renzo Piano e dal Renzo Piano Building Workshop (RPBW) contenente un approfondimento 
paesaggistico, infrastrutturale e urbanistico relativo alle aree di Levante del Porto di Genova, com-
prese tra Calata Gadda e Punta Vagno;

- il “Waterfront di Levante” prevede la realizzazione di un “canale-urbano” parallelo alla costa, 
esteso dal Porto Antico alla foce del Torrente Bisagno, nonché una nuova strada veicolare e nuovi 
percorsi ciclabili e pedonali inseriti in un asse di verde urbano;

- il disegno del RPBW si compone di un insieme di interventi distinti ma complementari, di natura  
pubblica e privata, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto d'intervento e con-
correnti all’obiettivo generale della sistemazione del nuovo Waterfront della città di Genova;

- per dare avvio al disegno del Waterfront di Levante, il Comune di Genova ha proceduto innanzi-
tutto con la demolizione dell’edificio ex Nira e la realizzazione di un primo limitato tratto di canale, 
sostanzialmente completato che dalla marina si spinge verso nord nell’area fieristica, costituendo 
l’imbocco al nuovo canale navigabile di levante;

- a seguito della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2018 e successiva deliberazione della 
Giunta Comunale n. 100/2018, è stato stabilito di dare parziale attuazione al “Waterfront di Levan-
te” attraverso la riqualificazione del compendio immobiliare corrispondente all’area ex fieristica ge-
novese, alienando beni e diritti  di proprietà del Comune di Genova e della società Nuova Foce 
S.r.l.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- al termine della procedura di vendita, espletata sull’intero compendio, sono stati aggiudicati i se-
guenti lotti alla società CDS Holding S.p.a.:

 - Padiglione S – Palasport (sottoscritto il contratto preliminare di vendita in data 4/10/2019)

 - lotti 2.3, 2.2a e 2.4 (sottoscritto il contratto preliminare di vendita in data 30/12/2020);

- successivamente, in ottemperanza a quanto previsto dal P.U.C. vigente per l’area individuata come 
Settore 2 del Distretto di Trasformazione n. 20 Fiera – Kennedy, su iniziativa congiunta del Comu-
ne di Genova (Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo), di Nuova Foce in liqui-
dazione S.r.l. e di CDS Holding S.p.A., è stato presentato un P.U.O. – Progetto Urbanistico Operati-
vo esteso all’intero settore, che è stato adottato con D.G.C. n. 393 del 30/12/2019 e approvato con 
D.G.C. n. 69 del 9/4/2020;

-  in  data  15/07/2020  è  stato  sottoscritto  l’atto  di  compravendita  immobiliare  (n.  di 
rep.110732/40019) di cui al suddetto preliminare per il lotto 2.1 – Palasport;

- in data 22.4.2021 con rogito notarile è stato sottoscritto l’atto di compravendita immobiliare di cui
al suddetto preliminare per il lotto 2.2a, 2.3 e 2.4.

Rilevato che:

-  per  dare  attuazione  alle  indicazioni  del  P.U.O.  è  prevista  la  realizzazione  di  un  insieme  di 
interventi distinti ma complementari, tutti egualmente necessari per la funzionalità dell'area oggetto 
d'intervento:

• la demolizione della Palazzina Uffici e delle Biglietterie, di cui al progetto esecutivo approva-
to con D.D. n. 2020-270.0.0.-14 del 13/2/2020 e già ultimate;

• la demolizione dei Padiglioni C e D al momento in corso di esecuzione lavori;

• la demolizione del padiglione “M” e degli Edifici di Via dei Pescatori, la realizzazione della 
nuova viabilità, la riqualificazione dell’intradosso della Sopraelevata e delle mura storiche, il 
nuovo parco urbano e pista ciclabile, nonché altre opere ed infrastrutture per la mobilità, pro-
gettate a livello di fattibilità tecnica ed economica dal Raggruppamento Temporaneo di Pro-
gettisti  incaricato  dalla  Civica  Amministrazione,  e  approvate  con  D.G.C.  n.  111  del 
21/05/2020.

Considerato che:

- la Civica Amministrazione, ha come obiettivo la realizzazione nel più breve tempo possibile del-
l’intero compendio del Waterfront di Levante, al fine di ottimizzare i tempi di realizzazione degli 
interventi, la gestione dei cantieri e delle interferenze minimizzandone l’impatto sul contesto circo-
stante rappresentato dalle attività fieristiche e dell’operatore privato proprietario del padiglione S e 
dei compendi sopra indicati;

- si rende necessario documentare quanto sopra procedendo all’affidamento del servizio di produ-
zioni video durante le varie fasi realizzative del Waterfront di Levante mediante:
----Riprese periodiche e dei momenti più significativi per documentare il progredire dei lavori in 
corso sul sito;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



----Riprese eseguite con qualsiasi strumentazione, compreso l’utilizzo di droni;
----Archiviazione immagini (in 4K) su idoneo supporto;
----Realizzazione di uno “speciale” finale riassuntivo della durata massima di 12’;

-  per  quanto  sopra,  è  stata  indetta  una  trattativa  diretta  con  l’emittente  televisiva  Primocanale 
“P.T.V.  Programmazioni televisive S.P.A.” mediante l’applicativo della piattaforma Maggioli e ri-
sultando l’importo del servizio inferiore alla soglia di Euro 75.000,00=, è quindi possibile procedere 
all’affidamento diretto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016, art. 36 comma 2 lett. a) così come modificato 
dalla Legge n. 120 del 2020, secondo gli esiti delle consultazioni on-line tramite applicativo Mag-
gioli;

- la consultazione aveva come scadenza per presentazione offerta il giorno 18.6.2021 alle ore 12:00 
e l’ammontare della prestazione, omnicomprensivo di tutte le spese necessarie per espletare l’incari-
co, risultava quello offerto dall’operatore economico tramite procedura e-procurement, oltre IVA;

- a seguito dell’esperimento  della  procedura di  cui  sopra utilizzando la  piattaforma informatica 
Maggioli, l’emittente televisiva Primocanale “P.T.V.  Programmazioni televisive S.P.A.”, con sede 
in Via G. D’Annunzio 2/11, 16121 Genova, P.IVA 02935550109 – (COD. BENF. 38923), ha offer-
to l’importo pari ad euro 10.000,00=, oltre IVA al 22% pari ad euro 2.200,00=, per un importo com-
plessivo di euro 12.200,00=, come da estratto Maggioli allegato parte integrante del presente prov-
vedimento.

Dato atto che:

- l’offerta anzidetta è da ritenersi congrua e accettabile da parte della C.A.;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti di cui all’art.  83, 
comma 1.  D. Lgs.  cit,  da effettuarsi  secondo le modalità  previste  dalle  Linee Guida ANAC n. 
4/2016 e s.m.i.;

- ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale ti-
pologia di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in
un apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 147 
bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- il servizio in argomento è finanziato e trova copertura finanziaria con risorse proprie dell’Ammini-
strazione stanziate al Capitolo 3520 “Prestazioni Professionali e Specialistiche”;

Visti:
- l’art. 36 comma 2 lett. a del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 92 e 98 del D. Lgs. n. 81/2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 3.3.2021, con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici 2021/2023;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 18.3.2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2021/2023.

IL DIRETTORE
DETERMINA

1. per le motivazioni espresse in premessa, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, com-
ma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120 del 2020, del servizio di 
produzioni video durante le varie fasi realizzative del Waterfront di Levante mediante:
----Riprese periodiche e dei momenti più significativi per documentare il progredire dei lavori in 
corso sul sito;
----Riprese eseguite con qualsiasi strumentazione, compreso l’utilizzo di droni;
----Archiviazione immagini (in 4K) su idoneo supporto;
----Realizzazione di uno “speciale” finale riassuntivo della durata massima di 12’;
all’emittente televisiva Primocanale “P.T.V.  Programmazioni televisive S.P.A.”, con sede in Via 
G.  D’Annunzio 2/11,  16121 Genova,  P.IVA 02935550109 – (COD. BENF. 38923),  ha offerto 
l’importo  pari  ad  euro  10.000,00=,  oltre  IVA al  22% pari  ad  euro  2.200,00=,  per  un  importo 
complessivo di euro 12.200,00=;

2. di approvare il documento “Condizioni particolari del Servizio”, allegato parte integrante al pre-
sente provvedimento, relativo alla procedura di “trattativa diretta” svolta sul portale Maggioli, non-
ché l’offerta economica dell’aggiudicatario di importo pari ad euro 10.000,00= per l’attività in argo-
mento, al netto di IVA, anch’essa parte integrante al presente provvedimento;

3.  di  dare  atto  che  l’affidamento  in  oggetto  è  subordinato  all’esito  positivo  della  verifica  del 
possesso dei  requisiti  richiesti  ai  sensi  dell’art.  32 comma 7 del  D.  Lgs.  50/2016 in  capo alla 
Società;

4. di mandare a prelevare la spesa complessiva di Euro 12.200,00 dai fondi impegnati al Capitolo 
3520  “Ufficio  Tecnico  –  Prestazioni  Professionali  e  Specialistiche”  c.d.c.  153.6.32.,  p.d.c. 
1.3.2.11.999 del Bilancio 2021 mediante emissione di nuovo IMP 2021/10247;

5. di provvedere, a cura dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi,  alla stipula del contratto e di 
demandare al competente Ufficio dell’Area dei Servizi Tecnici e Operativi per la registrazione e 
conservazione del contratto  stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali;

6. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente sia da ritenersi congrua, sulla base dell’offerta
nonché in rapporto all’oggetto del servizio e all’ammontare delle opere;

7. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8. di provvedere a cura dell’AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI alla pubblicazione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

9. di provvedere a cura dell’AREA SERVIZI TECNICI ED OPERATIVI alla liquidazione della 
parcella tramite atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, 
dando atto che il codice di riferimento struttura sul quale provvedere ad emettere fattura elettronica 
è il seguente: Codice IPA: CL4VJF;

10. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela
dei dati personali.

Il Coordinatore
Arch. Mirco Grassi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-270.0.0.-93
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PRODUZIONI VIDEO DURANTE LE VARIE FASI 
REALIZZATIVE DEL WATERFRONT DI LEVANTE_GENOVA ALL’EMITTENTE 
TELEVISIVA PRIMOCANALE “P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A.”
CUP: B31F21000020005 - MOGE: 20666 - CIG: Z8732152AF

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

                           

              Comune di Genova | 

                  Area Servizi Tecnici e  Operativi | 

              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

              Tel_010/5573282 | 

              email_areatecnica@comune.genova.it | 
 

       Spett.le Soc. 
 

P.T.V. Programmazioni Televisive S.p.A. 
primocanale@arubapec.it  

 
 
 

 
Servizio di PRODUZIONI VIDEO DURANTE LE VARIE FASI REALIZZATIVE DEL WATERFRONT 
DI LEVANTE_GENOVA 
CUP: B37G19000080001 - MOGE: 20414 - CIG: Z8732152AF 

 
COMUNE di GENOVA – Area Servizi Tecnici e Operativi – via di Francia, 1 16149 – Genova – 
010/5573282 – (PEC) comunegenova@postemailcertificata.it  
 
Responsabile del procedimento:  
-geom. Paolo Pistelli – Area Servizi Tecnici e Operativi – ppistelli@comune.genova.it  
 

Art. 1 
Con il presente documento si richiede l’offerta economica per la prestazione del servizio di produzioni 
video presso le aree del Waterfront di Levante (Genova) per la durata di 4 mesi, le cui condizioni e 
modalità sono disciplinate nel seguito, comprendente le seguenti prestazioni: 
 
-Riprese periodiche e dei momenti più significativi per documentare il progredire dei lavori in corso in 
area Waterfront; 
-Riprese eseguite con qualsiasi strumentazione, compreso l’utilizzo di droni; 
-Archiviazione immagini (in 4K) su idoneo supporto; 
-Realizzazione di uno “speciale” finale riassuntivo della durata massima di 12’. 
 
Tutte le autorizzazioni per lo svolgimento della suddetta attività sono a carico dell’Operatore 
Economico. La C.A. autorizzerà, sentita la Direzione Lavori e il CSE, l’accesso alle aree di cantiere a 
Vs. personale dotato di adeguati D.P.I. 
La C.A., trasmetterà all’Operatore Economico, con dovuto anticipo, le informazioni relative ad 
interventi di particolare importanza per i quali risulterà necessaria la documentazione visiva. 
Tutte le produzioni previste dovranno essere ideate e realizzate in stretta collaborazione con la 
Scrivente Area e potranno essere utilizzate solo dopo approvazione della C.A. in quanto di proprietà 
del Comune di Genova. 
Durante le produzioni video occorrerà garantire il rispetto della normativa vigente sulla privacy. 
La procedura di affidamento del servizio verrà espletata in modalità completamente telematica (ai 
senti dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante la piattaforma di e-procurement istituita dal Comune di 
Genova e disponibile all'indirizzo web: https://appalti.comune.genova.it/PortaleAppalti.  
Per l'utilizzo della modalità telematica di presentazione delle offerte è necessario per l'Operatore 
Economico di:  
- essere in possesso di una firma digitale valida del soggetto che sottoscrive l'offerta;  
- essere in possesso di una casella di posta elettronica certificata valida (PEC).  

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/06/2021.0211831.U



 

 

                           

              Comune di Genova | 

                  Area Servizi Tecnici e  Operativi | 

              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

              Tel_010/5573282 | 

              email_areatecnica@comune.genova.it | 
 

Art. 2 
I documenti, in formato digitale, allegati alla presente Richiesta di Offerta, e facenti parte integrante 
e inscindibile della stessa, sono i seguenti: 
1) Condizioni Particolari della Richiesta di Offerta (nome file: 1_Condizioni_Particolari_RDO_ 
Produzioni Video.pdf); 
2) Informativa sul trattamento dei dati personali (nome file: 3_informativa ex art.13). 
3) modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’Amministrazione 
(nome file: 4_DGUE_ Produzioni Video.doc). 
La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, allegata alla presente Richiesta di 
Offerta e che deve essere debitamente compilata, è la seguente: 
-modello di formulario per il Documento di Gara Unico Europeo predisposto dall’Amministrazione 
e allegato alla Richiesta di Offerta (nome file: DGUE_ Produzioni Video.doc). 
Tutta la documentazione richiesta dovrà essere inviata telematicamente con firma digitale tramite il 
portale di e-procurement. 
L’ammontare della prestazione sarà quello offerto dall’operatore economico tramite procedura e-
procurement, oltre IVA. 
Il suddetto ammontare sarà omnicomprensivo di tutte le spese necessarie per espletare l’incarico. 
 

Art. 3 
1. Il contratto ha durata di 4 mesi e decorre dalla data della sua sottoscrizione. I giorni stabiliti per lo 
svolgimento delle attività e degli adempimenti di cui sopra si intendono decorrenti dalla data di stipula 
del contratto. 
2. Nel caso di ritardo nell’inizio della prestazione, ovvero nell’ultimazione della stessa, secondo i 
termini come sopra previsti, per ogni giorno naturale e consecutivo di ritardo è applicata una penale 
pari allo 0,1%. 
3. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste 
nella presente Richiesta d’Offerta o dalla stessa richiamate. Ad avvenuta comunicazione all’affidatario 
della regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il 
quale controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza 
con le prestazioni effettivamente eseguite. 
All’affidatario sarà corrisposto il pagamento al termine della prestazione, entro 30 giorni dal 
ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere 
fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 
liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 
seguenti dati:  
il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di CIG Z8732152AF, il 
numero di CUP B37G19000080001 e il Codice IPA CL4VJF. 
Quest’ultimo Codice potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica 
verrà prontamente comunicata all’affidatario via PEC. Il pagamento sarà subordinato alla verifica della 
regolarità del pagamento dei contributi previdenziali (D.U.R.C.). Nel caso di pagamenti di importo 
superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il pagamento a favore del beneficiario, 
provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 
2008. 
4. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Bancario 
e Codice IBAN da Voi indicato, dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai sensi 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/06/2021.0211831.U



 

 

                           

              Comune di Genova | 

                  Area Servizi Tecnici e  Operativi | 

              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

              Tel_010/5573282 | 

              email_areatecnica@comune.genova.it | 
 

del comma 1 dell'articolo 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti 
conti bancari è quella da Voi indicata. Tutti i movimenti finanziari relativi al presente affidamento 
devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse 
pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono 
essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri 
strumenti di incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In 
particolare i pagamenti destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le 
spese generali, nonché quelli destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere 
eseguiti tramite conto corrente dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il 
totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva alla realizzazione degli interventi. L'affidatario 
medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., 
entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e si assume espressamente 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della Legge n. 
136/2010 e s.m.i.. 
5. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del D.Lgs. 
50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal precedente 
punto 5 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo dell’importo 
dell’incarico e in cui l’operatore economico non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla 
richiesta del RUP. Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 
c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. In questi casi il contratto sarà risolto con effetto 
immediato tramite dichiarazione scritta del Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota 
PEC alla Società, fatti salvi tutti i diritti e le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. La 
Società o il subcontraente che abbia notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del 
relativo contratto, informandone la Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo competente. In caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti 
prescritti, il Comune procederà alla risoluzione dello stesso ed al pagamento in tal caso del 
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
provvederà, inoltre all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in alternativa, 
all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10% (dieci percento) del valore del contratto. 
Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in 
qualunque tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al 
decimo dell’importo dei servizi non eseguiti. In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal 
contratto nel caso di perdita da parte dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 98 D.lgs. 
81/2008 posseduti al momento dell’affidamento dell’incarico. 
6. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 
50/2016 non è ammesso subappalto. 
7. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il 
Tribunale di Genova. 
8. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati dall’Ente 
nel pieno rispetto di quanto previsto dal Regolamento UE 697/2016. 
9. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 
disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora 
in vigore, dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/06/2021.0211831.U



 

 

                           

              Comune di Genova | 

                  Area Servizi Tecnici e  Operativi | 

              Via di Francia, 1 - 16° piano | 16149 Genova | 

              Tel_010/5573282 | 

              email_areatecnica@comune.genova.it | 
 

10. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti sono a carico 
dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al 
presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore aggiunto, per cui si richiede la registrazione in 
misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle 
aliquote di legge, è a carico della Stazione Appaltante. 
11. L’affidamento sarà formalizzato con successivo provvedimento di aggiudicazione, subordinato 
all’avvenuta verifica positiva dei motivi di esclusione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 
50/2016. 
Il servizio può essere aggiudicato direttamente ai sensi del D.L. 76/2020, “Decreto Semplificazioni” 
che ha derogato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
12. Con il solo fatto della presentazione del preventivo s’intendono accettati da parte degli operatori 
tutti gli oneri, atti e condizioni della presente richiesta di offerta. Nei confronti del miglior offerente, la 
Stazione Appaltante procederà alla verifica dei requisiti di carattere generale e a richiedere di 
comprovare il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica. 
Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia 
di affidamenti avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere effettuato mediante posta elettronica certificata. 
13. L’aggiudicazione definitiva sarà preceduta da determinazione dirigenziale ex art. 32, comma 2 del 
Codice e secondo le disposizioni contenute nelle Linee Guida Anac n. 4, la cui efficacia è comunque 
subordinata all’esito positivo delle verifiche e controlli inerenti i requisiti di carattere generale e 
speciale richiesti. 
 
 

                                                                             Il Responsabile 
                                                                         geom. Paolo Pistelli 
                                                                              documento sottoscritto digitalmente  
 
EL 
 

c_d969.Comune di Genova - Prot. 11/06/2021.0211831.U



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G00528Codice richiesta di offerta

PRODUZIONI VIDEO DURANTE LE VARIE FASI
REALIZZATIVE DEL WATERFRONT
DI LEVANTE

Oggetto

CIG Z8732152AF

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 11.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Grassi Mirco

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

P.T.V. PROGRAMMAZIONI TELEVISIVE S.P.A.Ragione Sociale

02935550109Partita IVA

06146120156Codice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale VIA G.D'ANNUNZIO n. 2/11, 16121 GENOVA (GE)

01053991Telefono

Fax

primocanale@arubapec.itPEC

Società per azioniTipologia societaria

GenovaProvincia sede registro imprese

06146120156Numero iscrizione registro imprese

Settore produttivo del CCNL applicato Emittenti radio - televisive

Offerta sottoscritta da TOIA ENRICO

OFFERTA

Pagina 1 di 215/06/2021 13:18:41



Numero giorni di validità offerta 60

Importo offerto in Euro (in cifre) 10.000,00 €

Importo offerto in Euro (in lettere) diecimila/00

Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 215/06/2021 13:18:41


